
 

 

 
 

 

Peste 1200 de angajaţi, întreprinzători şi manageri din 
sectorul Construcții vor lua parte la cele opt seminarii despre 
securitate şi sănătate în muncă, care se vor desfăşura în toate 
regiunile țării. 

În luna martie a avut loc seminarul pentru zona Sud- Est la 
Constanța. 
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INSTRUIREA, FORMAREA ŞI PERFECŢIONAREA 

PERSONALULUI DIN SECTORUL CONSTRUCTII 
 

         Sectorul Constructii este un sector de activitate in care lucratorii sunt expusi unei palete largi 
de riscuri de accidentare si imbolnavire profesionala: riscuri fizico-chimice, biologice, mecanice, 
electrice, ergonomice si  psihosociale. 

 
Instruirea  personalului  are ca scop eliminarea sau diminuarea numărului erorilor umane care decurg 
din lipsă sau insuficienţa cunoştintelor privind posibilitățile de producere şi de prevenire a  
producerii accidentelor de muncă în special în sectorul construcţii, unde de regulă forţa de muncă 
este slab calificată. 
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Instruirea lucrătorilor în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă cuprinde 3 faze:    
a) instruirea introductiv-generală;     
b) instruirea la locul de muncă;     
c) instruirea periodică. 

 
Instruirea introductiv-generală se face:    

a) la angajarea lucrătorilor     
b) lucrătorilor detaşaţi de la o întreprindere şi/sau unitate la alta; 
c) lucrătorilor delegaţi de la o întreprindere şi/sau unitate la alta; 
d) lucrătorului pus la dispoziţie de către un agent de muncă temporar. 

 
Scopul instruirii introductiv-generale este de a informa despre activităţile specifice întreprinderii 
şi/sau unităţii respective, riscurile pentru securitate şi sănătate în muncă, precum şi măsurile şi 
activităţile de prevenire şi protecţie la nivelul întreprinderii şi/sau unităţii, în general. Instruirea 
introductiv-generală se face de către:     

a) angajatorul care şi-a asumat atribuţiile din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă; 
sau     

b) lucrătorul desemnat; sau     
c) un lucrător al serviciului intern de prevenire şi protecţie; sau     
d) serviciul extern de prevenire şi protecţie. 
Durata instruirii introductiv-generale depinde de specificul activităţi şi de riscurile pentru 

securitate şi sănătate în muncă, precum şi de măsurile şi activităţile de prevenire şi protecţie la 
nivelul întreprinderii şi/sau al unităţii, în general.  

În cadrul instruirii introductiv-generale se vor expune, în principal, următoarele probleme, 
în conformitate cu tematica aprobată de către angajator:   

 
a) legislaţia de securitate şi sănătate în muncă;     
b) consecinţele posibile ale necunoaşterii şi nerespectării legislaţiei de securitate şi 

sănătate în muncă;     
c) riscurile de accidentare şi îmbolnăvire profesională specifice unităţii;     
d) măsuri la nivelul întreprinderii şi/sau unităţii privind acordarea primului ajutor, stingerea 

incendiilor şi evacuarea lucrătorilor. 
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Instruirea la locul de muncă  
 
Instruirea la locul de muncă se face după instruirea introductiv-generală şi are ca scop prezentarea 
riscurilor pentru securitate şi sănătate în muncă, precum şi măsurile şi activităţile de prevenire şi 
protecţie la nivelul fiecărui loc de muncă, post de lucru şi/sau fiecărei funcţii în parte. Instruirea la 
locul de muncă se face tuturor lucrătorilor, inclusiv la schimbarea locului de muncă în cadrul 
întreprinderii şi/sau al unităţii.  
Durata instruirii la locul de muncă nu va fi mai mică de 8 ore şi se stabileşte prin instrucţiuni proprii 
de către conducătorul locului de muncă respectiv, împreună cu:     

a) angajatorul care şi-a asumat atribuţiile din domeniul securităţii şi sănătăţii; sau    
b) lucrătorul desemnat; sau     
c) un lucrător al serviciului intern de prevenire şi protecţie; sau     
d) serviciul extern de prevenire şi protecţie.     

 
Instruirea la locul de muncă se va efectua pe baza tematicilor întocmite de către angajatorul care şi-
a asumat atribuţiile din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă/ lucrătorul desemnat/serviciul 
intern/serviciul extern de prevenire şi protecţie şi aprobate de către angajator, tematici care vor fi 
păstrate la persoana care efectuează instruirea.  
 
Începerea efectivă a activităţii la postul de lucru de către lucrătorul instruit se face numai după 
verificarea cunoştinţelor de către şeful ierarhic superior celui care a făcut instruirea şi se 
consemnează în fişa de instruire individuală.     
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Instruirea periodică     
 
Instruirea periodică se face tuturor lucrătorilor şi are drept scop reîmprospătarea şi actualizarea 
cunoştinţelor în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă. Instruirea periodică se efectuează 
de către conducătorul locului de muncă. Durata instruirii periodice, intervalul dintre două 
instruiri şi periodicitatea verificării instruirii vor fi stabilite prin instrucţiuni proprii, în funcţie 
de condiţiile locului de muncă şi/sau postului de lucru.   
Durata instruirii periodice nu va fi mai mică de 8 ore şi se stabileşte în instrucţiuni proprii de 
către conducătorul locului de muncă respectiv, împreună cu:    

a) angajatorul care şi-a asumat atribuţiile din domeniul securităţii şi sănătăţii în  muncă; 
sau     

b) lucrătorul desemnat; sau     
c) un lucrător al serviciului intern de protecţie şi prevenire; sau     

serviciul extern de protecţie şi prevenire.    
Instruirea periodică se va efectua pe baza tematicilor întocmite de către angajatorul care şi-a 
asumat atribuţiile din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă/lucrătorul desemnat/serviciul 
intern de prevenire şi protecţie/serviciul extern de prevenire şi protecţie şi aprobate de către 
angajator, care vor fi păstrate la persoana care efectuează instruirea.  
 
Instruirea operativă  
 
În sectorul construcţii, datorită riscurilor deosebite şi fluctuante de la o zi la alta este 
necesară efectuarea unei instruiri operative de 10÷15 minute la începutul fiecărei zi de 
muncă. În cadrul acestei instruiri se vor preciza sarcinile zilnice ale lucrătorilor, măsurile de 
protecţie necesare, verificarea purtării echipamentului individual de protecţie, regulile 
minime de igienă a muncii etc. Instruirea operativă se face de către şeful de echipă. 
 
Formarea şi perfecţionarea în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 
 
Personalul cu atribuţii în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă (persoană desemnată, 
coordonatorul în materie de securitate şi sănătate în muncă, personalul serviciului intern de 
prevenire şi protecţie, personalul serviciilor externe, membri comitetelor de securitate şi 
sănătate în muncă) trebuie să posede nivele de pregătire corespunzătoare următoarelor 
nivele: nivel mediu, nivel superior, curs de coordonator. 
Nivelul mediu  
Cerinţele minime de pregătire în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă corespunzătoare 
nivelului mediu sunt: 

- studii medii tehnice; 
- curs în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, cu o durată de cel puţin 80 de ore.  

 
Nivelul superior  
Cerinţele minime de pregătire în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă corespunzătoare 
nivelului superior sunt: 

- studii superioare tehnice; 
- curs în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, cu o durată de cel puţin 80 de ore; 
- curs postuniversitar de evaluare a riscurilor cu o durată de cel puţin 180 de ore. 
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Nivelul mediu  
Cerinţele minime de pregătire în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 
corespunzătoare nivelului mediu sunt: 

- studii medii tehnice; 
- curs în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, cu o durată de cel puţin 80 

de ore.  
 
Cursul de coordonator  
Cerinţele minime de pregătire în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 
necesare pentru a urma cursul de coordonator sunt: 

- studii superioare tehnice în domeniul construcţiilor; 
- curs în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă, cu o durată de cel puţin 

80 de ore; 
 
Cursurile de formare-perfectionare în domeniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă se efectuează de către: 

- furnizorii de formare profesională autorizaţi de Autoritatea Națională 
pentru Calificări (ANC), înființată în conformitate cu prevederile Legii nr. 
1/2011 privind educația națională, prin reorganizarea Consiliului Naţional 
de Formare Profesională a Adulţilor (CNFPA); 

- alte instituţii care au prevăzută, în actul de constituire, şi activitatea de 
organizare de cursuri în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă.  
 

Autor: Dr. Ing. Ionel Iorga 
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Următorul Seminar din 

Sectorul Construcții 
 

 
Activitate 

 

 
Locul 

 
Perioada 

 
Seminar Construcții Regiunea 

Bucureşti-Ilfov 
 

 
 

Bucureşti 

 
18 – 19 

Aprilie 2013 

 
 

 
 
 
 

Puteți participa GRATUIT la urmatoarele cursuri sustinute de INCDPM : 
 
Cursul de ”Competențe antreprenoriale” va cuprinde ca tematici generale: 
dezvoltarea și conducerea afacerii, organizarea locului de muncă și asigurarea 
securității și sănătății în muncă, management de proiect, leadership si managementul 
oamenilor, comunicarea în afaceri, managementul riscului și schimbarii în afaceri și se 
finalizeză cu obtinerea de competențe în management și organizare a muncii.  
 
Cursul de ”Inspector în domeniul securității și sănătății în muncă” va cuprinde: 
cadrul legislativ general privind securitatea și sănătatea în muncă, evaluarea riscurilor 
profesionale, organizarea activității de prevenire și protecție, acțiuni îin caz de urgență - 
planuri de urgenta și prim ajutor, documentații pentru activitatea de prevenire și 
protecție, evidente și raportări în domeniul securității și sănătății în muncă și se 
finalizează cu obținerea de competențe generale în securitatea și sănătatea în muncă. 

 

 
 
 
 

Pentru înscrieri la seminariile din sectorul Constructii, accesați  
 

http://ssm-competitivitate.inpm.ro  

Pentru înscrieri la cursuri din sectorul Constructii, accesați  
 

http://ssm-competitivitate.inpm.ro/?page_id=89 

http://ssm-competitivitate.inpm.ro/
http://ssm-competitivitate.inpm.ro/?page_id=89
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INFORMAȚII DESPRE PROIECT 
 
Titlul proiectului: Securitatea și sănătatea în muncă, o premisă pentru 
competitivitate 
Axa prioritara 3 Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a întreprinderilor 
DMI 3.2   Formare şi sprijin pentru întreprinderi şi angajaţi pentru 
promovarea adaptabilităţii 
Beneficiar: Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția 
Muncii “Alexandru Darabont” București 
Partener: Camera de Comerț și Industrie a României 
Număr contract: POSDRU/81/3.2/S/55075 

 

Proiectul naţional strategic „Securitatea şi sănătatea în muncă, o 
premisă pentru competitivitate” este cofinanţat din Fondul Social 
European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013 – Investeşte în oameni!  

Prin implementarea acestuia se promovează o mai bună vizibilitate a 
problematicii securităţii şi sănătăţii în muncă în mediul de afaceri din 
România, a organizării flexibile ca premisă a creşterii competitivităţii şi 
adaptabilităţii companiilor româneşti la cerinţele pieţei. 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii 
Europene sau a Guvernului României. 

Pentru informații detaliate despre celelalte programe cofinanțate de Uniunea Europeană, 
vă invităm să vizitați www.fonduri-ue.ro. 
 
 

Institutul Național pentru Cercetare -Dezvoltare pentru Protecția 
Muncii ”Alexandru Darabont”  

 
Bd. Ghencea, nr. 35A, sector 6, București, România  

http://ssm-competit ivi tate.inpm.ro 

http://www.fonduri-ue.ro/
http://ssm-competitivitate.inpm.ro/

